
РАСПОЛОЖЕНИЕ 
ВУЛКАНОВ НА ЗЕМЛЕ, 

ИЗВЕРЖЕНИЯ 
ВУЛКАНОВ



Кто верил, что в недрах 
горы Этны и Сицилии 
находится кузница могучего 
бога Вулкана :
А) Римляне 
Б) Греки 
В) Китайцы 



Коническая гора это :
А) Оболочка
Б) Мантия
В) Вулкан 



Раскаленное вещество это 
:
А) Магма
Б) Ноосфера
В) Очаг 



Участки литосферы 
:
А) Оболочка
Б) Активные окраины
В) Конус 



Выход на поверхность 
планеты расплавленного 
вещества земной коры :
А) Кратер 
Б) Канал
В) Извержение вулкана 
 



Вязкая магма выходит на 
поверхность при :
А) Экструзивном извержении 
Б) Эффузивном извержении 
В) Сильном извержении 



Вулкан, не проявляющий 
вулканической активности 
называется :
А) Активным
Б) Потухшим
В) Действующим 



Большинство вулканов 
находится в :
А) Атмосфере 
Б) Литосфере
В) Ноосфере 



Сколько раз извергался 
Авачинский вулкан за 
последние 200 лет :
А) 22
Б) 9
В) 16



Какое кол-во вулканов 
находится в Атлантическом 
океане :
А) 45
Б) 28
В) 14



ОТВЕТЫ 
▣ 1- А
▣ 2- В
▣ 3- А
▣ 4- Б
▣ 5- В
▣ 6- А
▣ 7- Б
▣ 8- Б
▣ 9- В
▣ 10- А


